
چرا اعدام؟ 

 تأیید حکم اعدام شیخ نمر 
از خبرهای مهم در رسانه های 
روز  دو  در  خارجی  و  داخلی 
اخیر بود. شیخ نمر، از روحانیون 
شرق  در  شیعی  معترض 

عربستان، چند سالی است که حکومت آل سعود 
را به  خاطر نقض حقوق اقلیت شیعی در آن کشور 
به چالش کشیده است و از منتقدان سیاست های 
دولت عربستان به شمار می رود. وی در سال۲۰۱۲ 
به  خاطر سازماندهی چند تظاهرات، بازداشت و 
دستگاه قضائی عربستان او را به جرم اقدام علیه 
امنیت ملی به اعدام محکوم کرد. اعتراضاتی 
آیت االله  ازجمله  گرفت؛  صورت  دراین باره 
هاشمی رفسنجانی در نامه ای خواستار آزادی او 
شد. براساس آخرین اخبار، دادگاه عالی عربستان 
با تأیید ولیعهد این کشور، حکم اعدام شیخ نمر را 

تأیید کرده است. 
بر هیچ کس پوشیده نیست در جهان امروز 
اعتراض یک شهروند علیه حکومت متبوع خود 
یا انتقاد سیاسی از حاکمیت، جزء حقوق اولیه 
به حساب می آید. شیخ نمر در عربستان سعودی 
با استفاده از این حق مشروع و مدنی خود علیه 
سیاست آل سعود اعتراض کرده است. این اعتراض 
با سلاح سرد و گرم همراه نبوده و تنها فریاد خود 
را به گوش حاکمان سعودی رسانده است. روشن 
است حاکمیت آل سعود با به بندکشیدن شیخ نمر 
و همراهانش و درنهایت، تأیید حکم اعدام او، 
بزرگ ترین حق انسان را نقض کرده است. نهادهای 
مدافع حقوق  بشر باید وارد ماجرا شوند و جلوی 

اجرای این حکم را بگیرند. 

سرمقاله

حرف اول

محمدتقى فاضل میبدى
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم

صفحه ۴ صفحه ۷

روز گذشته «محمدباقر نوبخت» پس  گروه سیاست: 
از حضور در مجلس، از بهارستان راهی ساختمان 
کوثر، نهاد ریاست جمهوری، شد تا نشست خبری 
هفتگی خود را برگزار کند. این نشست خبری به دلیل 

ضیق وقت، بدون سخنان مقدماتی سخنگوی دولت...

گروه اقتصاد: مشکل اقتصاد ایران ساختاری است. این 
سخنی است که در دومین همایش ارائه سیاست های 
راهبردی برای خروج از رکود که در اتاق تهران برگزار 
شد، از سوی سخنرانان مورد تأکید قرار گرفت. محمد 

هاشم پسران، استاد دانشگاه کالیفرنیا و...

دولت ها همیشه
 دنبال میوه بوده اند نه ریشه

به خیابان ریختن و ترساندن 
بقیه تحریم کردن خودمان است

ستاري فر با اشاره به محدودیت هاي دستیابي به توسعه: سخنگوی دولت در مورد سفر استراو به ایران: 
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بیمارستان مغز 

فردا روز جهانی سکته مغزی 
است. سال ها پیش پیشینیان ما 
در شهر تهران برای هر تخصص 
پزشکی یک بیمارستان ساخته 
بیمارستان های  هم اکنون  بودند. 
تخصصی دانشگاهی و آموزشی ارتوپدی، قلب، 
روان پزشکی،  چشم پزشکی،  اطفال،  پوست، 
زنان و زایمان و حتی سوختگی جزء موفق ترین 
بیمارستان های کشور ما هستند. سال ها بعد از 
تأسیس این بیمارستان ها، گویی برای رفاه و آسایش 
بیشتر شهروندان تهرانی ساخته شده باشند این روند 
متوقف شد و ساخت تعداد زیادی بیمارستان، به ویژه 
در شهرهای دورافتاده در دستور کار قرار گرفت. 
قطعا نمی توان گفت تأسیس این همه بیمارستان 
تخصصی، آگاهانه به دلایلی بوده است که در این 
نوشته تصمیم دارم به آنها بپردازم یا دلایل دیگری 
از جمله رسیدگی به شهروندان مرفه هم در آن 
نقش داشته است یا خیر؟ اما حتی اگر ناآگاهانه هم 
بوده باشد، درواقع پیروی از الگویی بوده است که من 
آن را «مدل» می نامم و به اعتقاد من تولید و بهبود 
کیفیت (در برابر کمیت) فقط و فقط با پیروی از این 
الگو امکان پذیر است؛ گرچه کمیت ها را می توان با 
یک سری امکانات به هر جایی منتقل کرد، اما درباره 
کیفیت، مهم ترین نکته تحقق واقعی و عملی آن 
کیفیت است. وقتی کیفیتی به تمامی به وقوع بپیوندد، 
درخشندگی آن نه فقط دلیلی برای گسترش آن خواهد 
شد، بلکه مهم ترین راهنمای گسترش آن هم همان 
درخشندگی است! بنابراین اگر می خواهید تعدادی 
طبیب در شهرها و روستاها به کاری مشغول باشند 
که کیفیت، بخش ذاتی آن است، باید بدانید با اعزام 
طبیب و ساخت درمانگاه و بیمارستان فقط کمیت به 
آن شهرها صادر کرده اید. برای صدور کیفیت باید از 
الگوی مدل پیروی کنید؛ یعنی انجام یک کار پزشکی 
ایده آل در جایی مثل یک بیمارستان تخصصی محقق 
شود تا ضمن اینکه کار در آن بیمارستان مدلی خواهد 
شد از مکتبی که فارغ التحصیلان آن بیمارستان 
حاملان آن خواهند بود تا در هر شهری بنایش 
کنند، خود آن بیمارستان هم هر زمان مدلی است 
که به تدریج می تواند هرچه بیشتر و بیشتر گسترش 
یابد! اما آخرین نکته این  است که آیا دلایل فوق کافی 
نیست تا بیمارستان مغز، تنها بیمارستان تخصصی ای 
که در گذشته های دور از قلم افتاد، با اینکه به 
کیفی ترین کارهای پزشکی می پردازد، در دامنه کوهی 
که بر شهر ما سایه انداخته یا در کرانه کویری که شهر 

ما در جنوب به آن می رسد، ساخته شود؟ 

یادداشت . جهان

فلسطین در آتش اختلافات اسلامى 

مسلمانان آن قدر درگیر مسائل داخلی خود 
شده اند که موضوع فلسطین را به فراموشی 
سپرده اند. لیبی در آتش اختلافات داخلی 
می سوزد، مصر بعد از وقایع بهارعربی، دچار 
خزان زودرس توسط افسران ارتش شد و فقط 
نام ها عوض شد تا حسنی مبارک جایش را به 
السیسی دهد. هم اکنون نتیجه اولین انتخابات 
بعد از روی کارآمدن ژنرال السیسی، رئیس جمهور 
نظامی مصر، با ممنوعیت شرکت اخوان المسلمین 
در انتخابات، از قبل معلوم است. مردم عراق 
و سوریه دل نگران تمامیت ارضی خود هستند. 
موج پناه جویان سوری از مرز کشورهای همسایه 
فراتر رفته و تا آن سوی مرزهای اتحادیه اروپا 
کشیده شده است. ملک سلمان، پادشاه بیمار 
عربستان و آخرین فرزند عبدالعزیر واپسین ماه های 
حکومت بر عربستان توسط فرزندان عبدالعزیز، را 
سپری می کند و شاید آخرین فرمان های اعتدال و 
میانه روی در برخورد با همسایگان به ویژه ایران، 
از ریاض صادر شود. نوه های عبدالعزیز - نسل 
دوم ملک های سعودی- از تاریخ عبرت نگرفته از 
هم اکنون بر طبل جنگ می کوبند. محمدبن نایف، 
ولیعهد و محمدبن سلمان، وزیر دفاع و جانشین 
ولیعهد، که می رود بعد از مرگ پدرش ملک سلمان 
و پادشاهی ولیعهد محمدبن نایف، قدرتمندتر از 
امروز به عنوان ولیعهد، شراکت بیشتری در قدرت 
داشته باشد. مثلث محمدبن نایف، محمدبن سلمان 
و عادل الجبیر، ترکیبی از تندروی و ضدیت با ایران 

را به نمایش خواهند گذاشت. 
تحلیلگران مسائل عربستان بر این باورند با مرگ 
ملک سلمان ۸۰ساله و بیمار، موجی از تندروی 
نسل دوم فرزندان عبدالعزیز منطقه را فراخواهد 
گرفت، شریان حرکت نفت کش ها از دریای سرخ 
و تنگه هرمز تا باب المندب تحت تأثیر جابه جایی 
قدرت در عربستان قرار خواهد گرفت و عربستان 
که خواستار تضعیف همسایگان صاحب نفت 
خود است، با  میلیاردها ذخیره ارزی ای که حاصل 
فروش نفت در سال های رونق قیمت هاست، جنگ 
قدرت را از زمین و هوا و از بحرین و یمن به داخل 
تانکرهای نفت کش خواهد کشاند. افت قیمت ها، 
عربستان را به استفاده از ذخایر ارزی خود که در 
بانک های غربی نگهداری می شود، خواهد کشاند. 
خواسته غرب هم همین است؛ پول های ذخیره شده 

در بانک های غربی به نام عربستان، در حساب 
غربی ها جا خوش خواهد کرد.

از چهار کشور تولید کننده نفت عربی که از جنگ 
رمضان ۱۹۷۳ به این طرف سود سرشاری برده 
بودند، سه کشور عراق و کویت، لیبی هر آنچه برده 
بودند، در بازی قدرت غربی ها نه اینکه پس دادند، 
بلکه تمامیت ارضی خود را هم از دست دادند. اما 
عربستان در این سال ها با هوشمندی ملک عبداالله 
توانسته بود حاشیه امنی برای خود و دلارهای 
نفتی دست وپا کند. اما مرگ او سرآغازی بود بر 
پایان این دوره تاریخ عربستان به همراه دلارهای 
نفتی اش که دستخوش تغییر است. در دوره جدید، 
بازی تازه ای برای خرید سلاح های به اصطلاح 
پیشرفته به همراه مستشاران آموزش دهنده در 
مقابل سعودی ها گشوده خواهد شد، چراکه 
حساب دلارهای ذخیره شده عربستان باید مانند 
حساب های لیبی، عراق و کویت صفر شود و با 
پیش خرید سلاح های جدید تا سالیان سال وامدار 
کشورهای غربی شود. دیرزمانی نخواهد گذشت 
عربستان ثروتمند به کشوری مستمند تبدیل خواهد 
شد که باید سال ها نفت را به قیمتی که دیگران 
تعیین می کنند، در طبق اخلاص غربی ها تقدیم 
شرکت های چندملیتی کند. در این آشفته بازار، 
این نتانیاهوی فرصت طلب است که دیگر قادر 
نیست پس از اجرائی شدن قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت و تفاهم و توافق ایران با جامعه جهانی و 
تعیین تکلیف پرونده هسته ای ایران، با کارت ایران 
بازی کند و در مجمع عمومی سازمان ملل، نقاشی 
بمب آماده انفجار ایران را به تصویر بکشد و با 
ایران هراسی، خواسته های خود را پیش ببرد. پس 
به جای آن، به نسل کشی فلسطینی ها پیش چشم 
جهانیان مشغول است و از سردرگمی کشورهای 
عربی و دل مشغولی آنها سود می برد. در هفته های 
اخیر دوباره در سرزمین های اشغالی تنش بالا 
گرفته است. وزیر امنیت داخلی اسرائیل، «گیلاد 
اردان»، متوجه عمق فاجعه در سرزمین های 
اشغالی شده است. او خشونت در سرزمین های 
اشغالی را محکوم می کند! باور این موضوع دور 
از ذهن است که وزیر امنیت داخلی رژیم اسرائیل 
خواستار مذاکرات هدفمند با فلسطینی ها باشد. 
نتانیاهو منفورترین مهره صهیونیستی است که 
از بدو تشکیل رژیم غاصب اسرائیل، قدرت را در 
این سرزمین به دست گرفته است. نگاهی به نقشه 
فلسطین اشغالی بیندازیم. بیش از ۹۰ درصد 
اراضی ای که در کنفرانس صلح اسلو به عنوان 
سرزمین فلسطینی ها به رسمیت شناخته شد، دیگر 
از آنِ فلسطینیان نیست.   ادامه در صفحه ۴
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ادامه در صفحه ۴

 صفحه ۱۸

گروه سیاست: مجلس دیروز مصوب کرد بعد از 
این دست اندرکاران امور اجرائی و نظارتی انتخابات 
نمی توانند به نفع یا به ضرر نامزدها و جریان های 
سیاسی در انتخابات اعلام نظر کنند، در غیر این صورت، 
از۲۰ میلیون تا ۸۰ میلیون ریال جریمه می شوند. البته 
این مصوبه برای بدل شدن به قانون نیازمند تأیید 
شورای نگهبان است. قانون درحالی تاکنون نسبت 
به این مسئله سکوت کرده بود که فعالان سیاسی 
بارها از اظهارنظرهای برخی دست اندرکاران امور 

انتخابات، به ویژه ناظران و متولیان امر تأیید و رد 
صلاحیت،گلایه کرده اند.آنها معتقدند این اظهارنظرها 
ناقضِ اصل بی طرفی است؛ تاجایی که شائبه عملکرد 
سیاسی به نفع افراد یا جریان هایی را ایجاد می کند. 
نمایندگان در نشست علنی دیروز در جریان بررسی ماده 
۱۳ طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس، با 
۱۶۸ رأی موافق، شش رأی مخالف و ۹ رأی ممتنع، 
از مجموع ۲۲۷ نماینده حاضر، با این طرح موافقت 
کردند.   ادامه در صفحه ۲

کارگروه  فیلترینگ امروز تصمیم می گیرد
تلگرام زیر تیغ

مجلس اصلاح موادي از قانون انتخابات را تصویب کرد

 اظهارنظر ناظر

و مجري جرم است

گروه جامعه، صدرا محقق: یک سال پیش درست همین 
روزها بود که در رسانه ها و شبکه های اجتماعی خبر 
صدور دستور قضایی فیلترینگ نرم افزارهای «لاین»، 
«واتس اپ» و «تانگو» دست به دست می شد. پیش از 
آن هم نرم افزاری به نام «وی چت» که محبوب کاربران 
زیادی بود به بلای فیلترینگ دچار شده بود. آن روزها 
البته از تلگرام که این روزها محبوب ترین و فراگیرترین 
نرم افزار گوشی های همراه است، خبری نبود و همه یا 
از آن سه نرم افزار نامبرده استفاده می کردند یا وایبر. 

یک سال گذشت و برخی از آن نرم افزارها فیلتر شدند یا 
به حاشیه رفتند تا تلگرام نورسیده به صدر محبوبیت و 
فراگیری برسد، به شکلی که این روزها طبق گفته وزیر 
ارتباطات حداقل ۱۴ میلیون کاربر فعال در ایران دارد. با 
این همه آن گونه که رسانه ها نوشته اند، امروز چهارشنبه 
ششم مهر که روز برگزاری جلسه کارگروه فیلترینگ است، 
روز سرنوشت سازی برای بقای تلگرام خواهد بود؛ چراکه 
این کارگروه قرار است در قالب جلسه ای به بررسی بحث 
ادامه در صفحه ۱۷  فیلترینگ تلگرام بپردازد.   

تیترها

صفحه ۵

احمدى نژاد فروش املاك 
تملیکى بانک ها را مشکل کرد

مدیرعامل اسبق بانک صادرات:

ایران  در  غرب  مخالفان  فیاض:  ابراهیم 
صفحه ۶دوبله غرب زده اند

گفت وگو با هنگامه مفید 
نقالان بی  نام ونشان تاریخ

صفحه ۱۰

سوئیفت منتظر چراغ سبز 
لغو تحریم ایران

آمریکا بخش وسیعي از تحریم ها را متوقف کرد

جناب حجت الاسلام والمسلمین دکتر محسن رهامى
دبیرکل محترم انجمن اسلامى مدرسین دانشگاه هاى کشور

با نهایت تاسف و تاثر درگذشت 
برادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده 

براى آن مرحوم علو درجات و غفران الهى 
و براى جنابعالى و سایر بازماندگان محترم 

صبر و شکیبایى از درگاه ایزد منان خواستاریم.
احمد مسجدجامعى- غلامرضا انصارى- على صابرى 

ولى االله شجاع پوریان- احمد حکیمى پور 
محمدمهدى تندگویان- عبدالحسین مختاباد

 محسن سرخو- اسماعیل دوستى- محمد حقانى 
احمددنیامالى-  فاطمه دانشور و محمد سالارى

اوست پایدار
برادر عزیز و گرانقدر

جناب آقاى اردشیر فتحى نژاد
ضایعه درگذشت همشیره محترمتان را خدمت 

جنابالى و عموم بازماندگان تسلیت مى گوییم.
سید عبدالواحد موسوى لارى- سید صفدر حسینى

 غلامحسین کرباسچى- حسین مرعشى 
محمد حسین عمادى- سید احمد عظیمى 

جلیل سازگار نژاد- جواد مظفر- اصغر شاپوریان 
مرتضى شاپوریان- دانش منفرد- جواد  روشن ضمیر
 اسداالله عابدى- رضا یوسفیان- امین سازگارنژاد 

جعفر اسلامى- حمید معافیان

هنرمند پیشکسوت و فرهیخته؛
جناب آقاى عباس جوانمرد

درگذشت خواهر گرامیتان را به شما تسلیت مى گوییم. 
ما را در غم خود شریک بدانید.

روزنامه شرق

تحویل روزنامه درب منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۳

تحو
 یا محل
رجوع به

افشاگرحرفه:
اختصاصی جامعه پویا
ترجمه بخشی از کتاب
صداهایی از چرنوبیل
اثر  برنده نوبل ادبیات  ۲۰۱۵

ر
با آثار و گفتاری از  :  ناصر ایمانی، احمد خرم، احمد شیرزاد، نعمت اله فاضلی
محمد رضایی ، کامبیز نوروزی ، کمال الدین پیرمؤذن ، محمد امین قانعی راد

علی نقی مشایخی ، حافظ موسوی ، ویجای پراشاد و... 

-

حلقه گمشده اقتصاد ایران
به رؤیت  درآوردن نامرئی ها

 چرخش بر مدار کسب اطلاعات

از روزنامه فروشی های سراسر کشور بخواهید

شماره سوم جامعه پویا منتشر شد

جامعه پویا  را در اینستاگرام دنبال کنید
jamee_pouya

صفحه ۱۹


